Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 42

                                                        Протокол № 1

общего родительского собрания
       Тема собрания: «Начало учебного года – начало нового этапа в жизни
детского сада, родителей и его воспитанников»
       Дата собрания: 30 октября 2018 год
                                                                     Председатель: заведующий
                                                                     Секретарь: воспитатель
Присутствовало: 32 родителей
Отсутствовало: 21 родитель
         Цель собрания: Расширение контакта между педагогами и родителями;

моделирование перспектив взаимодействия на новый учебный год;

повышение педагогической культуры родителей.
ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
    1. Вступительная часть (аудиозапись детей).
    2.  Итоги работы за летний оздоровительный период. Презентация «Как мы

летом отдыхали»
    3. Сообщение заведующего МБДОУ -  Знакомство  родителей с основными
направлениями работы детского сада в 2018-2019 учебном году, рассказала
об особенностях образовательного процесса, задачами воспитания и
обучения на новый учебный год.
    4. Сообщение: «Развитие у детей дошкольного возраста интереса и

потребности в чтении»
    5. Выступление  заведующего «Антикоррупционная информация»
     6. Коротко о разном:
              - Выбор нового состава родительского комитета

 СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу выступила заведующий , которая
представила повестку дня родительского собрания.
     Выступила: (родитель) предложила принять повестку для родительского
собрания в предложенном варианте.
Заведующий вынесла предложение на голосование.
  ГОЛОСОВАЛИ: за – 32 человека, против – 0 человек.
   РЕШИЛИ: Принять повестку родительского собрания в предложенном
варианте.
  2. По второму вопросу слушали заведующего Токареву рассказала об итогах
работы за летний оздоровительный период. С июня по 2018 года в детском
саду проводились различные оздоровительные мероприятия.Воспитатели и
специалисты устраивали тематические недели «В гости к природе», «Будем
мы здоровы», «Неделя безопасности». Проводились конкурсы на лучшего
чтеца стихов о лете, рисунков на асфальте, на лучшую постройку из песка.

https://pandia.ru/text/category/povestki_dnya/
https://pandia.ru/text/category/ozdorovitelmznie_programmi/

Педагоги ДОУ проводили спортивные мероприятия: «Мама, папа, я –
спортивная семья», «Весёлые старты», «Путешествие по тропе здоровья».
Лето 2018 года детский сад встретил весёлым детским праздником
«Здравствуй, Солнце! Здравствуй, Лето!», посвящённым Дню защиты детей.
Дети проявили высокую активность и заинтересованность. Педагоги
подошли к организации праздника творчески, в программу были включены
игры с элементами командных и личных соревнований и эстафет.
С целью повышения эффективности работы ДОУ по обучению правилам
безопасного поведения на улицах, по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма была приглашали инспектора по ПДД.
Педагогами были проведены консультации для родителей, беседы для детей.
Успешно организованы показ мультфильмов, кукольный театр и т. п.
Под весёлую музыку дети с энтузиазмом и интересом создавали свои
шедевры на площадке детского сада, играли в игры, активно участвовали в
конкурсах и танцевали.В рамках работы с родителями были запланированы и
проведены следующие мероприятия: подготовлена и помещена в
родительские уголки наглядная агитация на темы: «Профилактика
солнечного теплового удара», «Профилактики желудочно-кишечных
заболеваний в летний период», «Организация закаливающих процедур»,
«Расписания занятий», «Режим дня на летний период».
С целью развития совместного творчества взрослых и детей во всех
возрастных группах организована и проведена выставка поделок из
природного материала. В летний период 2 раза в неделю проводились
музыкальные и 3 раза в неделю физкультурные занятия. Свободная
деятельность включала в себя: изобразительное творчество, чтение
познавательной и художественной литературы, художественный труд.
В течение лета соблюдался питьевой режим, вёлся контроль за
перегреванием и переохлаждением организма детей, проводилось
закаливание с помощью природных факторов.
  Выступили: воспитатель , предложила признать работу летней
оздоровительной кампании 2018 года в МБДОУ42 удовлетворительной.
   ГОЛОСОВАЛИ: за – 32 человека,
против – 0 человек,
воздержались – 0 человек.
     РЕШИЛИ: признать работу летней оздоровительной кампании 2018 года
удовлетворительной.
   3. По третьему  вопросу слушали заведующего , которая познакомила
родителей с основными направлениями работы детского сада в 2018-2019
учебном году, рассказала об особенностях образовательного процесса в связи
с введением ФГОС ДО, задачами воспитания и обучения на новый учебный
год. Галина Васильевна представила родителям план работы на новый
учебный, распорядок дня, расписание НОД.
 Целью нашей деятельности является – создание условий для
максимального развития детей, а также развития их творческого потенциала

https://pandia.ru/text/category/hudozhestvennaya_literatura/
https://pandia.ru/text/category/razvitie_rebenka/

на основе формирования психоэмоционального развития и благополучия.
Для достижения данной цели нами поставлены следующие задачи:
    - 1.Охрана жизни и здоровья детей. Углублять взаимодействие детского

сада  и родителей в вопросах охраны жизни и укреплению здоровья детей.

     - 2 Педагогическому  коллективу активизировать работу, направленную на

поисково- исследовательскую  деятельность с дошкольниками, с целью их

интеллектуального развития, познавательного интереса, творческой

инициативы.

    - 3.Продолжать  работу  по ознакомлению дошкольников с обычаями,

традициями народов живущих на территории Краснодарского края и

природой малой Родины Кубани.

В настоящее время в МБДОУ  функционируют 3 группы общеразвивающей
направленности пребывания 10,5 часов. Воспитательно-образовательный
процесс строится на образовательной программе, разработанной ДОУ в
соответствии с ФГОС дошкольного образования.

РЕШИЛИ: Принять к сведению выступление заведующего о создании
необходимых условий для повышения качества образовательного процесса и
активнее принимать участие в жизни детского сада.
    4. По четвертому  вопросу слушали заведующего ДОУ Сообщение:

«Развитие у детей дошкольного возраста интереса и потребности в чтении»
    Художественная литература служит могучим действенным средством

умственного, нравственного и эстетического воспитания детей, она

оказывает огромное влияние на развитие и обогащение детской речи.

Культура народа (книги, искусство) формируют личность человека,

впечатления от впервые прочитанных и полюбившихся книг у ребенка

создают определенные схемы поведения. Дают понятия о добре и зле, об

особенностях гендерного поведения. Радость эстетического переживания

усиливается в процессе обсуждения книги, которое у детей дошкольного

возраста отличается большой конкретностью и эмоциональностью. Беседа о

прочитанном для дошкольника – это возможность уведомить окружающих о

переполняющих его впечатлениях, поделиться ими.

Нередко именно в детском саду ребенок впервые знакомится с тем или иным

произведением художественной литературы, учится слушать, воспринимать

и понимать их.

    5. Выступление  заведующего «Антикоррупционная информация», Галина

Васильевна ознакомила родителей с «ПОЛОЖЕНИЕ О порядке привлечения,

расходования и учёта   безвозмездных     поступлений от физических лиц и

(или) юридических, добровольных пожертвований.»

https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznie_programmi/
https://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/

6. По шестому вопросу выступила , член родительского комитета, которая
вынесла на голосование список кандидатов в состав родительского комитета
на 2018-2019 учебный год по 1 человеку от группы, предварительно
согласовав с родителями групп. Количество 4 человека, и все предложенные
кандидатуры были приняты единогласно.
РЕШИЛИ: Считать выбранными в состав родительского комитета на 2018-
2019 учебный год следующих родителей:
 Председатель: Трегуба К.И
 Младшая группа – ,Созонова Р.С
 младшая группа – , Пижамова В.А.
старшая группа – ,  Громадская Н.Н.
Голосовали единогласно.

Председатель собрания                                                                 Г.В. Токарева
Секретарь собрания                                                                       Т.П. Тенгелиди